HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NINH SƠN

Số:        /TB-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Sơn, ngày       tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết quả kỳ họp thứ 21, Hội đồng nhân dân huyện

khóa X, nhiệm kỳ 2021 -2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng

nhân dân huyện Ninh Sơn khóa X về kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2024

HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa X, đã tổ chức kỳ họp thứ

21(Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) vào ngày 23/12/2024, tham dự kỳ họp có

Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,

UBMTTQ Việt Nam huyện, các đại biểu HĐND huyện khóa X, các cơ quan,

ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội trong huyện và thường trực HĐND, UBND

các xã, thị trấn và báo cáo kết quả kỳ họp như sau:

I. Hoạt động giám sát của HĐND huyện tại kỳ họp

1. HĐND huyện xem xét các báo cáo tại kỳ họp:

- Báo cáo của Thường trực HĐND huyện về: 1/Báo cáo tình hình công tác

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ

năm 2025; 2/Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trong năm 2024;

- Báo cáo của UBND huyện về: 1/Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của

Ủy ban nhân dân huyện năm 2024 và giải pháp chỉ đạo điều hành năm 2025;

2/Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025; 3/Báo cáo tình hình thực hiện dự toán

thu, chi ngân sách năm 2024; 4/Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo năm 2024; 5/Báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra phòng,

chống tham nhũng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; 6/Báo cáo

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 và phương hướng, nhiệm

vụ năm 2025; 7/Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạp pháp luật

năm 2024; 8/Báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2024; 9/Báo cáo giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024; 10/Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-

HĐND ngày 24/7/2024 về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 17 HĐND

huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

2

- Báo cáo của Ban MTTQ Việt Nam huyện về báo cáo công tác tham gia

xây dựng chính quyền; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân

- Báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi

hành án dân sự huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024, phương

hướng nhiệm vụ năm 2025.

- Báo cáo của các Ban HĐND huyện về kết quả thẩm tra các Báo cáo, tờ

trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

- Báo cáo của các Phòng, Ban ngành về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm

2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

2. Thảo luận:

Kỳ họp đã dành thời gian thỏa đáng để đại biểu thảo luận tại Tổ, thảo

luận tại Hội trường đối với các báo cáo, các tờ trình, dự thảo Nghị quyết và

thảo luận, giải trình tại hội trường đối với những vấn đề về kinh tế - xã hội năm

2024, về Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương năm 2025, Phân bổ ngân sách địa phương năm 2025, kế hoạch phát

triển kinh tế -xã hội; đầu tư phát triển năm 2025, chủ trương đầu tư các dự án

trên địa bàn huyện.

Tại kỳ họp, Chủ tịch UBND huyện đã thông tin, giải trình các lĩnh vực

liên quan ý kiến của đại biểu, các vấn đề liên quan đến kinh tế - xã hội, quốc

phòng an ninh năm 2024, các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

3. Chất vấn và trả lời chất vấn:

Đại biểu HĐND huyện đã chất vấn và trả lời chất vấn của các ngành đối

với các vấn đề về: 1/Kế hoạch và giải pháp đưa chợ Tân Sơn vào hoạt động,

đảm bảo nhu cầu buôn bán của tiểu thương; 2/ Kế hoạch và giải pháp để tạo các

nguồn lực thu đạt kế hoạch năm 2025, để có nguồn lực đầu tư công trình trên địa

bàn huyện; 3/ Các khoản thu chưa đạt theo kế hoạch đề ra, nguyên nhân, giải

pháp để thu đạt năm 2025.

II. Thực hiện chức năng quyết định của HĐND

1. Thông qua Nghị quyết

Trên cơ sở xem xét các dự thảo Nghị quyết theo tờ trình của UBND

huyện, theo tờ trình của Thường trực HĐND huyện và báo cáo thẩm tra của

Ban Kinh tế - Xã hội huyện, qua các ý kiến thảo luận tại tổ và tại hội trường,

HĐND huyện đã thảo luận, thống nhất và quyết nghị thông qua 16 Nghị quyết

(có phụ lục đính kèm)

2. Công tác nhân sự

Miễn nhiệm 02 Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện (lý do nghỉ hưu và

chuyển công tác khác); Bầu bổ sung 02 Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Ninh

Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nguyễn Văn Tân – Trưởng phòng Tài

nguyên và Môi trường, ông Nguyễn Văn Ninh – Trưởng phòng Kinh tế và Hạ

tầng.

III. Tình hình kinh tế - xã hội năm 2024

3

1. Về Kinh tế: Tổng giá trị sản xuất ước đạt 7.022,7 tỷ đồng, tốc độ tăng

14% (kế hoạch 14%) đạt kế hoạch đề ra.

Trong đó: nông -lâm -thủy sản đạt 1.778,4  tỷ đồng, tăng 7%; công nghiệp -

xây dựng 4.121 tỷ đồng, tăng 18%; thương mại - dịch vụ 1.123,1 tỉ đồng tăng

11,5%.  thu ngân sách trên địa bàn 75/79,8 tỷ đồng đạt 94%

2. Văn hoá - xã hội: Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên duy trì ổn định ở mức

1,0% (kế hoạch 1,0%); Tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi còn 12,8% (kế

hoạch còn 13%); Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,83% (kế hoạch giảm 0,5-1%); Giải quyết

việc làm cho 2.424/2.000 lao động, đạt 121%; Đào tạo nghề cho 451/450 lao

động nông thôn, đạt 100,2%; Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 94,2% (KH

94%).

3. Dịch vụ công trực tuyến: Thực hiện 100% dịch vu công trực tuyến

mức độ 2, mức độ 3 (KH 100%)

4. Môi trường: Tỷ lệ che phủ rừng đạt 50,53% (kế hoạch 50,53%); Tỷ

lệ hộ dân được cấp nước đạt 100%; Tỷ lệ thu gom rác thải trong dân đạt 74%

(kế hoạch 74%); Tỷ lệ các cơ sở kinh doanh hoạt động phải có Phương án xử lý

chất thải đạt 100% (KH:100%);

5. Quốc phòng, an ninh:  Giao quân đạt 100% chỉ tiêu; 100% xã, thị trấn

vững mạnh về quốc phòng, an ninh (KH 100%);

6. Nông thôn mới, Đô thị loại IV: Xây dựng Nông thôn mới: Xây dựng 02

xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao (KH 01 xã); hoàn chỉnh quy hoạch vùng huyện

và quy hoạch chung cấp xã; Xây dựng Đô thị Tân Sơn: Thực hiện đạt 80,46/100

điểm; 54/61 tiêu (KH 92/100 điểm; 50/52 tiêu chuẩn) – đã đủ điều kiện công

nhận đô thị loại IV; đồng thời hoàn tất các thủ tục hồ sơ trình thẩm định và công

nhận thị trấn Tân Sơn đạt chuẩn đô thị loại IV.

Bên cạnh những kết đạt được, vẫn còn một số hạn chế, đó là: Công tác

giải phóng mặt bằng còn vướng mắc. Tiến độ lập quy hoạch vùng, quy hoạch

phân khu và công tác Giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu Quốc

gia còn chậm; Thu ngân sách chưa đạt kế hoạch, các khoản thu về đất có dấu

hiệu tiếp tục giảm sút; tình hình mua, bán chuyển nhượng bất động sản trên địa

bàn huyện dịch chuyển chậm lại.

HĐND huyện đã thảo luận thống nhất các giải pháp phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025. Cụ thể như sau:

- Khẩn trương chỉ đạo, điều hành, triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm

vụ, giải pháp, đảm bảo thực hiện vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, yêu cầu phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025 mà HĐND huyện

đã biểu quyết thông qua; Quan tâm công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch

vùng huyện; nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, hoàn thành và rà soát bổ

sung quy hoạch phát triển các ngành, các lĩnh vực chủ yếu, quy hoạch sử dụng

đất cấp huyện và cấp xã, thị trấn; quy hoạch nông thôn mới ở các địa phương.

Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng và áp dụng tiến bộ khoa học kỹ

thuật vào sản xuất.

4

- Điều chỉnh kịp thời nhiệm vụ đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025 và xác

định danh mục cụ thể để tập trung đầu tư có trọng tâm, trọng điểm cho nhiệm vụ

xây dựng huyện Ninh Sơn đạt chuẩn Nông thôn mới và nâng cấp đô thị trấn Tân

Sơn thành đô thị loại IV.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy quản lý Nhà nước:

Rà soát, củng cố, kiện toàn bộ máy các phòng, ban, đơn vị, địa phương; nâng

cao hiệu quả công tác phối hợp trong giải quyết các khó khăn vướng mắc về thủ

tục đầu tư, đất đai, xây dựng, thuế, môi trường; nâng cao tính chủ động trong

tham mưu đề xuất, trách nhiệm người đứng đầu, hiệu quả làm việc của đội ngũ

cán bộ, công chức viên chức; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cải

cách hành chính.

Trên đây là kết quả kỳ họp thứ 21 HĐND huyện khóa X. Thường trực

HĐND huyện thông báo đến các vị đại biểu HĐND huyện, các cơ quan, đơn vị

có liên quan và toàn thể cử tri biết, theo dõi giám sát và tổ chức thực hiện thắng

lợi nội dung các nghị quyết đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;

- Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các ban ngành, đoàn thể huyện;

- Văn phòng HU, HĐND-UBND huyện;

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Bình

5

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NINH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH MỤC NGHỊ QUYẾT

Kỳ họp thứ 21 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) Hội đồng nhân dân huyện

khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026

(Kèm theo Thông báo số     /TB-HĐND ngày  /12/2024 của HĐND huyện)

(1) Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ của Hội đồng

nhân dân huyện năm 2025.

(2) Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện.

(3) Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

(4) Nghị quyết về chủ trương đầu tư công trình Dự án của Ban chỉ huy

Quân sự huyện.

(5) Nghị quyết điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025.

(6) Nghị quyết về phân bổ và giao bổ sung dự toán ngân sách nhà nước

năm 2024 cho các cơ quan đơn vị.

(7) Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: thu chi

ngân sách địa phương năm 2025.

(8) Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2025.

(9) Nghị quyết kế hoạch đầu tư phát triển năm 2025.

(10) Nghị quyết về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương

trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2025

(11) Nghị quyết quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ

sở trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

(12) Nghị quyết về Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở

thương mại Quảng Sơn, xã Quảng Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận.

(13) Nghị quyết về Điều chỉnh Chương trình Phát triển đô thị Thị trấn Tân

Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

(14). Nghị quyết về Điều chỉnh Đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị Tân

Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

(15) Nghị quyết về miễn nhiệm thành viên ủy viên UBND huyện, nhiệm

kỳ 2021- 2026.

(16) Nghị quyết về bầu bổ sung ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-

2026.

		vanbinh.ns@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-30T16:26:51+0700

		2024-12-31T08:11:11+0700

		2024-12-31T08:11:28+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-31T08:11:57+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-31T08:12:16+0700